Diário Oficial Eletrônico  n. 10.590 30 de julho de 2021 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº644, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor OSNY DE ALMEIDA PROSPERO, matrícula nº. 80640022, Agente Penitenciário Estadual da
área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor-Adjunto
de Unidade Penal de Máxima Complexidade”, de Diretor-Adjunto da Penitenciária Estadual Masculina de Regime
Fechado da Gameleira II de Campo Grande/MS“, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário
do Estado de Mato Grosso do Sul, nos períodos de 02/08/2021 a 16/08/2021, em substituição ao titular
LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA, matrícula nº 131132022, Agente Penitenciário Estadual da área de
Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102
de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 29 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0678, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor ARINO SALES DO AMARAL, matrícula n. 1710022, ocupante do cargo de Professor de ensino superior,
símbolo 447/III/1/A, código 60082, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso
do Sul, lotado na Universidade Estadual, com fulcro no art. 6º, incisos II, III, IV e V, §2º, e art. 7º, inciso I, e
art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V,
§2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n.
29/500769/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0679, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte, sub judice, a GABRIEL VINICIUS DO AMARAL, na condição de Filho
maior universitário, beneficiário do servidor falecido Adolfo Vicente Wazlawick, matrícula n. 17133021, aposentada
no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe C, nível 3, código 60022, da Secretaria de Estado de
Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Autos n. 0000315-87.2011.8.12.0016, com validade a
contar de 1º de junho de 2021 (Processo n. 55/007017/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.590 30 de julho de 2021 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0680, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
à servidora ROSANA CASTRO ROSA COELHO ROCHA, matrícula n. 32818022, ocupante do cargo de Especialista
de Educação, classe E2, nível 6, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso
I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I,
da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/025339/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Cônjuge
Interessado: Adolfo Vilhalva

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

0007168 Luzinete Bezerra da Silva Professor Ageprev 55/005459/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.411/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheira
Interessado: Alessandra Ribeiro Ricci
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81044021 Clodoaldo Melquiades Ferreira
Lobo Subtenente-PM Ageprev 55/007155/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
1.679/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

22523023 Lourença Servian Brites Agente de Limpeza Ageprev 55/504112/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n.
225/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.590 30 de julho de 2021 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0681, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à ROSENELVA DOS SANTOS ROSA, na condição de Cônjuge,
beneficiária do servidor falecido Semarino Oliveira Rosa, matrícula n. 6522022, aposentado no cargo de Especialista
de Serviços de Saúde, função Cirurgião Dentista, classe G, código 50209, da Secretária de Estado de Saúde do
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”,
art. 45, inciso II, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro
de 2005, com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Portaria n. 424, de 29 de
dezembro de 2020, combinado com art. 31-B, §3º e §13º, da Constituição Estadual, a contar de 20 de julho de
2021 (Processo n. 55/008714/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 442 DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Determinar o arquivamento da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 31/703826/2019, com fundamento
nas razões declinadas no relatório da Presidente da Comissão Sindicante.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 443 DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzirem veículo oficial a serviço do Departamento
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 6º do Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de
fevereiro de 2013, com validade a contar da publicação.

Matrícula Nome CNH Cat.
114382021 Fernando Amorim Louzano 147643079-0 AD
24551021 Luis Paulo Fernandes 183160131-0 AD

429174021 Rafael Ferreira Tolotti 175067035-0 AB

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JULHO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 444 DE 23 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: